11. Idem. Regna terrae, cantate Deo etc.— *Oriens* quidem dicitur omnis circa Hierosolimam et Palaestinam locus. Quia ergo Dominus et

6. Ps 56, 6 (12) 7. Ps 103, 3 8. Ps 17, 11 9. Ps 96, 2 10. Ps 88, 7 11. Ps 67, 33-34.— cf. II Cor 12, 2 ?

30. cherubin^{1]} -bim M, nubem N^{a.c.} 31. uirtutes] dei uirtutes N ~ petens] potens M 32. uolauit] add. super nubes N^{a.c.} 34. assumptionem] -ne N 35. misericordiam] -iae M ~ correctionem] correptionem M 38. iustitia] iustia M^{a.c.} ~ correctio] add. sedis N^{a.c.} ~ regni eius] inu. N 39. miseratus] -reatus N 43. propheta] -tia N 44. admiratiue] ami- N ~ poterit] potest N

50 Deus noster secundum carnem hinc descendit et hinc ad patrem suum assumptus est, primum et superius caelum ingressus secundum apostolum, conuenienter spiritus sanctus per prophetam iubet omnibus *regnis terrae* dicens : *Cantate Deo, psallite Deo qui ascendit super caelum caeli ad orientem.* Sicut ergo nos caelum habemus firmamentum, sic et ipsum firmamentum caelum habet, quod super ipsum est ante factum. *Ad orientes* uero potest intelligi et propter montem oliuarum, quasi ad orientes Hierosolimorum situm.

55 12. Idem. Tollite portas, principes, uestras etc.— Hic cum Christus assumeretur, praecedentes eum uirtutes ad superiores clamare figurat propheta. *Portas autem aeternas caelestes* dicit.

60 13. Idem. Ascendit Deus in iubilatione etc.— *Iubilatio* de uoce inarticulata praesertim dicitur ; significat autem in hoc loco angelorum spiritualem uocem et caelorum et omnium elementorum ineditam nec per os prolatam glorificationem, id est quia assumptus est Christus, qui glorificatur in uocibus et iubilationibus omnis creaturae, non per ora prolati.

65 14. Idem. Dixit Dominus Domino meo etc.— *Donec* in hoc loco quod sine tempore et sine fine diem est dicit, *Dominum* uero et *Dominum* patrem et filium, quasi diceret : *Dixit* pater filio : Assume in carne et *sede a dextris meis*, id est in gloria mea ; *posui enim inimicos tuos scabellum pedum tuorum.*

70 15. Idem. Exaltare, qui iudicas terram, redde retributionem superbis.— Id est ascende ad patrem, *qui iudicaturus es* genus humanum. *Redde retributionem superbis*, id est daemonibus, id est sicut ipsi manuum tuarum plasma humiliauerunt, fac eos humiliari et exagitari ab hominibus credentibus in te.

12. Ps 23, 7 (9) 13. Ps 46, 6 14. Ps 109, 1 15. Ps 93, 2

52. *deo^r*] domino N^{a.c.} 56. *situm*] -tus N^{a.c.} 63. *quia assumptus*] quiasumptus M, qui assumptus M' 67. *diem*] *scripsi*, dei MN 68. *carne*] -nem N 72. *iudicaturus*] iudicarus M 74. *hominibus*] M'N, omnibus M 75. *credentibus in te*] qui in te credunt N

16. Naum. Dominus in consummatione, et in concussione uia eius, et in nube puluis pedum eius.— *Consummationem* dicit in nouissimis diebus aduentum Domini, *uiam autem eius in concussione* terribilissimam assumptionem eius, *in nube uero puluerem pedum eius* excipientem eum nubem ab oculis discipulorum eius.

80

17. Daniel. Et ecce in nubibus caeli sicut filius hominis ueniens, et usque ad antiquum dierum peruenit.— Quando assumptus est per *nubem* Christus et ad patrem *peruenit*, tunc prophetia completa est.

18. Amos. Qui aedificat in caelo ascensum suum.— *Ascensum* dicit de terra in caelos assumptionem Christi, *aedificationem* uero Christi *in caelo* sanctae carnis eius restitutionem.

85

19. Esaias. Et humiliabitur omnis homo, et cadet altitudo uirorum, et exaltabitur Dominus solus in die illa, et manufacta omnia abscondentur a facie timoris Domini et a gloria uirtutis eius, cum surrexerit confringere terram.— *Altitudinem hominum* dicit adorantes sculptilia et gloriantes in simulacris suis, *exaltationem* uero *Domini* assumptionem Christi ; *faciem* uero *Domini* terribile corpus et sanguinem eius dicit, *gloriam* uero *uirtutis eius* pretiosam crucem, quasi diceret : Assumpto Christo, confundentur omnes adorantes sculptilia et *abscondent* idola sua *a facie* pretiosi corporis et incontaminati sanguinis et uiuifcae crucis eius, donec ueniat iudicare genus humanum, quod per *terram* datur intellegi.

90

95

XLIX. De pentecostes et apostolis

1. Anna. Dominus ascendit in caelos et tonuit etc.— *Ascendit* significat cum corpore Christi assumptionem : Deus enim simpliciter nec ascendit nec descendit, ubique simul existens. *Tonuit* autem, uelut cum sonitu delato uehementi flatu, praesentiam sancti spiritus super apostolos significat, sicut ait Lucas in Actibus. *Finem* uero *terrae* uniuersam dicit

5

16. Na 1, 3 17. Dn 7, 13 18. Am 9, 6 19. Is 2, 17-19

XLIX. 1. I Sm 2, 10.— Act 2, 2

76. concussione] consummatione *M* 85. caelo] caelum[★] *M^{p.c.}N* 89. a²] *supra lin. scrips. M'*, *om. M ~ surrexerit*] -rexisset *N^{a.c.}*

10 humanitatem ; dicuntur autem *finis terrae* etiam iniusti. *Ascendit* igitur *in caelum Dominus et tonuit*, id est assumptus est Dominus in caelum et misso spiritu sancto *iudicabit* iniustos, iustus existens. *Iudicabit* autem hic arguet et condemnabit significat.

15 2. Ioel. Effundam de spiritu meo super omnem carnem, et prophetabunt filii uestri et filiae uestrae, et iuuenes uestri uisiones uidebunt, et senes uestri somnia somniabunt. Et ecce super seruos meos et ancillas meas in die illa effundam de spiritu meo.— *Effundam* non abscidam significat hic, sed abunde et copiose et superaffluenter elargiar. *Omnem uero carnem* dicit omnem sexum : nam in sancta pentecoste non solum super XII apostolos, sed super centum quoque XX uenit spiritus sanctus, in quibus uiri et mulieres erant.

20 3. Zacharias. Effundam super domum Dauid et super habitantes Hierusalem spiritum gratiae et miserationis. In die illa erit omnis locus aperitus domo Dauid et habitantibus Hierusalem in transmutatione et aspersione.— Hic *domum Dauid* Christum dicit, *habitantes Hierusalem* id est apostolos, *transmutationem* de infidelitate in fidem, *aspersio*ne diuinum baptisma, quasi diceret : *In die illa omnis locus aperietur Christo et discipulis eius, ut per sanctum baptisma ex infidelitate transfretantur in fidem*. Hoc enim contigit post assumptionem Domini et descensionem sancti spiritus.

25 4. Iezechiel. Mundabo uos et spiritum uehementem dabo in uos et auferam cor lapideum carnis uestrae, et dabo uobis cor nouum et spiritum meum dabo uobis.— *Spiritu uehementem* dicit animam prudentem intelligentem quae Dei sunt, *cor uero lapideum* infidelem animam carnalia sapientem, *cor nouum* per spiritum sanctum animam renouatam.

2. Act 2, 17-18 [Ioel 3, 1-2].— cf. Act 1, 15 3. Za 12, 10 + 13, 1 4. Ez 36, 25-27

XLIX.— 8. humanitatem] *M'N*, humilitatem *M* 10. existens] -tes *M* 13. iuuenes] iuues *M* 16. sed] set *N* (*hic et infra*) 18. XII] duodecim *N* ~ XX] uiginti *N* 22. transmutatione] tram- *M^{a.c.}*, trasm- *M^{p.c.}* 26. transfretantur] transfe- *M* 27. contigit] contingit *M^{a.c.}* ~ descensionem] -tionem *N* 30. lapideum] pideum *M^{a.c.}* 33. cor nouum] *M'N*, coruum *M*

5. Idem. Dabo eis cor alterum et spiritum nouum dabo eis.— *Cor alterum* dicit susceptiuum fidei quae in Christo est, *spiritum uero nouum spiritum sanctum* qui renouat uniuersa. 35

6. Aggeus. Ego sum uobiscum, dicit Dominus, et spiritus meus effusus est super uos.— Velut ex persona Christi dicit *ego*. *Spiritus uero meus effusus est super uos* significat coessential spiritum filii, qui uenit super apostolos in die pentecostes. 40

7. Dauid. Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam.— *Spiritus bonum spiritum sanctum* dicit, per quem *deduci* optat propheta ad uiam *rectam* regni caelorum.

8. Salomon in Sapientia. Quae uero sunt in caelis quis inuestigasset, et consilium tuum quis cognouisset, nisi tu dedisses sapientiam et misisses sanctum spiritum tuum ab altissimis, et sic recte fuissent semitae eorum qui sunt super terram, et placita tibi docti fuissent homines et sapientia tua saluati ? — Sciendum quod omnes sub ueteri lege Deum et patrem colebant, etsi non ut patrem, sed ut Deum. Ad ipsum ergo Deum et patrem sermo prophetiae huius est. Nisi uero *tu misisses sanctum spiritum tuum ab altissimis* de spiritu sancto paraclito dicit, *semitam uero eorum qui sunt super terram* impietatem hominum, *placita uero Deo diuina Christi mandata, sapientiam uero Dei Christum*, ac si diceret : *Nisi tu misisses sanctum spiritum tuum, non esset directa fides eorum qui sunt super terram, nec mandata tua docti fuissent homines nec sapientia filii tui saluati*. Hoc uero dicens ostendit sanctam trinitatem. 55

9. Idem. Nam omnium artifex docuit me sapientia. Est enim in ea spiritus intelligibilis, sanctus, unicus, multiplex, subtilis, mobilis, disertus, impollutus, certus, illaesibilis, amator boni, acutus, inprohibitus, beneficus, bonus, uerus, firmus, sine sollicitudine, omnipotens et omnia superspiciens et per omnes transiens spiritus, intelligibilis, purus, tenuissimus. Omni enim mobilitate mobilior sapientia, transit autem et graditur per omnia propter puritatem. Vapor enim est Dei uirtutis et affluen- 60

5. Ez 11, 19 6. Agg 2, 4-5 7. Ps 142, 10 8. Sap 9, 16-18 9. Sap 7, 21-26

41. spiritus] *add.* uero nouus *N^{a.c.}* 46. altissimis] -mus *M* 48. ueteri] ueri *M* 51. semitam] -ta *M* 56. uero] autem[★] *N* 57. sapientia] -tiam *N* 61. per] super *M*

65 *tia omnipotentis gloriae sincera : propter hoc nihil pollutum in eam cadit. Splendor enim est luminis sempiterni et speculum inmaculatum Dei actionis et imago bonitatis eius.*— *Hic sermo uirtutem sancti spiritus ostendit. Intelligibile uero est incorporeum, uaporem uero et affluentiam dicit coessmentam Dei ; sincerum autem et uerum et purum significat.*

70 10. Idem. Quia spiritus Domini repleuit orbem terrarum et continens omnia scientiam habet uocis.— *Sancto spiritu sanctis apostolis inhabitante ac per eos totum orbem Dei cognitionem docente, prophetia completa est.*

75 11. Idem. Quia sapientia aperuit ora mutorum et linguas infantium posuit diserte. Prosperauit opera eorum in manibus prophetae sancti.— *Sapientiam dicit hic sanctum spiritum ; ora mutorum et linguas infantium, id est inlitteratorum apostolorum, quibus sanctus spiritus sapientiam praestans facundos et disertos effecit. Prophetam uero sanctum Christum dicit, secundum Moysen dicentem : « Prophetam suscitabit Dominus de fratribus uestris etc. ». Manum uero prophetae dicit acta Christi, quasi diceret : Quia spiritus sanctus aperuit ora apostolorum et disertam posuit linguam eorum, cooperatione Christi.*

85 12. Esaias. Ecce congregare incipiam omnes gentes et linguas, et uenient et uidebunt gloriam meam. Et accipiam ab eis signum et emitam ex eis saluatos in gentes, in Tharsis et Phud et Lud et Mosoch et in Thobel et in Graeciam et in insulas, qui non audierunt nomen meum nec uiderunt gloriam meam, et annuntiabunt opera mea in gentibus. [Venio].— De futuro uero uenire dictum est, id est Christi. *Gentes autem et linguas dicit ex omni terra congregatos in die sanctae pentecostes in Hierusalem, secundum Actus apostolorum, gloriam uero sancti spiritus superuentionem, signum uero linguas igneas. Emittam uero saluatos in*

90 10. Sap 1, 7 11. Sap 10, 21 – 11, 1.— Act 3, 22 (7, 37) [Dt 18, 15] 12. Is 66, 18-19.— cf. Act 2, 5-11

66. sancti spiritus] *inu. N* 67. intelligibile] -lem *N* 73. aperuit] *add. linguam N^{a.c.}*
 75. linguas] *M* 76. sanctus spiritus] *inu. N* 85. in²] *om. N* 86. gloriam
 meam] *inu. M ~ opera] gloriam N^{a.c.}* 87. uenio] *deleui ut lectionem marginalem pro*
 incipiam *insertam ~ uero] om. M* 90. uero¹] *ut N ~ linguas] liguas M*

gentes de apostolis dicit, qui et *annuntiauerunt opera Dei in gentibus*, id est miracula Dei.

13. Idem. Haec dicit Dominus qui in excelsis habitat in aeternum, sanctus in sanctis nomen eius, Dominus Altissimus in sanctis requiescens et pusillanimis dans longanimitatem et dans uitam contritis corde : Non in aeternum ulciscar uos nec semper irascar uobis. Spiritus enim a me egredietur, et flatum omnem ego feci.— Prophetat hic Dei elemosynam euangelizatis hominibus ne *pusillanimes* sint sed *longanimes* ; *spiritum* uero a se egressurum dicit sanctum spiritum, per quem extinctam salutem superducatur.

95

100

14. Idem. In die illa faciam filios tuos docibiles Deo.— *Deum Christum* dicit, *docibiles* autem discipulos eius.

15. Idem. Descendit spiritus a Domino et eduxit eos.— *Descendente spiritu* sancto super apostolos et *deducente eos* ex Iudeis quidem existentes, loquentes autem per spiritum sanctum gentium linguis, prophetia completa est.

105

16. Idem in apocryphis. Quia in aliis linguis et in labiis aliis loquar populo huic, et nec sic exaudient me, dicit Dominus.— Haec de apostolis manifestissime dicta sunt.

L. De apostolis

1. Ieremias. Ecce ego mittam piscatores multos, et piscabuntur eos ; et post haec mittam multos uenatores, et uenabuntur eos.— *Piscatores* dicit apostolos, simplici sermone spiritus capientes uelut pisces omnes gentes, absque mundana sapientia ; *uenatores* uero diuinos patres nostros,

5

13. Is 57, 15-16 14. Is 54, 13 [Io 6, 45] 15. Is 63, 14 16. I Cor 14, 21 (« in lege scriptum est »)

L. 1. Ier 15, 16

95. pusillanimis] -mes *M^{a.c.}*. 97. prophetat] *scripsi dubitanter*, prophetia *MN* ~ elemosynam] hele- *N* 100. superducatur] perducatur *N* 101. illa faciam] illam factam *M* 103. eduxit] deduxit* *N* 104. spiritu sancto] spiritus sanctus *N* 107. apocryphis] apocryfis *M*, apocriphis *N*
L.— 6. absque] abque *N*

qui cum artificioso sermone sapientiae uelut feras graues ex ecclesia persecuti sunt omnes haereticos et uenati sunt qui ab eis seducti fuerant.

10 2. Abacuc. Quoniam ascendes super equos tuos, et equitatus tuus salus.— *Equi Christi, diuini apostoli ; equitatus uero salutaris, in omnem mundum cursus eorum.*

3. Idem. Et immisisti in mare equos tuos etc.— *Mare mundum dicit, aquas uero multas infideles gentes, equos autem Christi apostolos qui turbauerunt eos per nouam fidem et restituerunt eos per miracula gratiae.*

15 4. Idem. In lucem iacula tua ibunt, in splendore fulguris armorum tuorum.— *Splendorem fulguris et lucem diuinam praedicationem dicit ; iacula uero Dei dicit apostolos.*

20 5. Dauid. Pro patribus tuis nati sunt tibi filii etc.— *Patres dicit prophetas, filios uero apostolos, quos Christus constituit per euangelii praedicationem principes super omnem terram.* Ait enim eis Christus : « Vos estis lux mundi », et « uos estis sal terre », et « uos sedebitis super thronos XII etc. », et « quorum remiseritis peccata remittuntur eis et quorum retinueritis retenta sunt ».

25 6. Idem. Illuxerunt fulgurationes tuae orbi terrae, commota est et contremuit terra.— *Fulgura dicit apostolos, terram uero commotam atque trementem genus humanum, quod per apostolorum miracula timens et tremens exceptit diuinam praedicationem.*

30 7. Idem. Declaratio sermonum tuorum dat intellectum etc.— *Declaratio sermonum Christi, id est mandatorum, sunt apostoli ; paruuli uero per eos illuminatae gentes, quasi diceret : Manifestatio mandatorum per apostolos illuminabit gentes, usque tunc puerilia sapientes.*

2. Hab 3, 8 3. Hab 3, 15 4. Hab 3, 11 5. Ps 44, 17.— Mt 5, 14 ; Mt 5, 13 ; Mt 19, 28 ; Io 20, 23 6. Ps 76, 19 7. Ps 118, 130

9. ascendes] *scripsi*, -dens MN 10. salus] *sanitas* N 12. in mare] *om.* M 14. restituerunt eos] *M'N*, *restitueos* M 15. in lucem] *ilucem* N ~ *splendore*] *speldore* M ~ *fulguris*] -goris M^{a.c.} 16. *splendorem*] *speldorem* M 20/21. uos ... uos ... uos] *uox* ... *uox* ... *uox* M^{a.c.} 22. *remittuntur*] -tentur N 24. *fulgurationes*] *coruscationes* N 28. *tuorum*] *ex graeco et commentario* tuorum illuminat et *expectares* 29. *christi id est*] *inu.* N 30. *illuminatae*] -nantes M

8. Idem. Dominus dabit uerbum euangelizantibus uirtute multa.— Hoc de apostolis intelligitur ; hyperbatos uero legitur. *Verbum uero uirtutis* est euangelica praedicatio.

9. Idem. Ibi Benjamin minor in pauore.— Beatum Paulum dicit, uelut de beniamitide tribu, nuperius apostolis omnibus *cum mentis excessu additum* praedicationi ; *principes* uero *Iuda, duces et principes Zabulon et Nephthalim*, reliquos apostolos.

10. Idem. In omnem terram exiuit sonus eorum etc.— *Sonum* dicit per apostolos euangelii praedicationem, qui omni mundo insonuit.

11. Zacharias. Propterea lapides sancti uolutantur super terram eius.— *Lapides uolutatos super terram* dicit apostolos, quasi conterentes errores idolorum et existentes ecclesiae fundamenta.

12. Salomon in Sapientia de apostolis et sanctis omnibus. Iustorum autem animae in manu Dei sunt, et non tanget illos tormentum m(ortis). Visi sunt oculis insipientium mori, et extimata est afflictio exitus eorum et quod a nobis est iter contritio, illi autem sunt in pace etc.— Haec prophetia non in solis apostolis habet exitum, sed in omnibus quoque sanctis.

LI. Quod accipiat gentes Christus ueniens, Iudeos uero repellat

1. Moyses in Genesi prophetat dicens : Et uocauit angelus Domini Abraam secundo de caelo dicens : Per memet ipsum iuraui, dicit Dominus, pro eo quod fecisti uerbum istud et non pepercisti filio tuo dilecto propter me etc.— *Multiplicari* quidem *semen* Abraam *sicut astra caeli et sicut harenam maris* declarat et secundum naturam multiplicationem

8. Ps 67, 12 9. Ps 67, 28 10. Ps 18, 5 11. Za 9, 16 12. Sap 3, 1-3
LI. 1. Gn 22, 15-18.— Gn 17, 5

32. uirtute multa] uirtutem multam *M* 33. intelligitur] dictum est *N* ~ uero²] *om.* ★
M 34. euangelica] euen- *M* 35. in] i. *M* ~ pauore] -rem *N* 38. nephthalim] *M'*, neptalim *MN* 39. sonum] *M'N*, solum *M* 44. sanctis] de sanctis *N* 46. m(ortis)] *om.* *M*, m. *N*
LI.— 1. accipiat] -piant *M* 7. harenam] arenam *M*, -na *N* ~ multiplicationem] -nes *N*

generis et secundum gratiam infinitatem patriarchae filiorum, secundum « Patrem multarum gentium posui te ». *Benedicentur uero in semine tuo omnes gentes terrae* de Christo dictum est, per quem *omnes gentes* aucto maledicto liberatae *benedictae sunt* per eam quae est in eum fidem.

2. Idem. Perrexit autem Isaac ad Abimelech regem Philistium in Geraris etc.— Et hic *Benedicentur in semine tuo omnes gentes terrae* similiter de Christo dicit, sicut et in Abraam.

3. Idem. Et uidit Iacob scalam defixam in terra etc.— Et hic *Benedicentur in te et in semine tuo omnes tribus terrae* de Christo dictum est, et sicut Abraam et Isaac. *Scala* uero declarat simul et crucem, super quam Deus in carne pependit, et inmaculatam matrem eius, per quam descendit ad nos Altissimus et naturam nostram euexit in caelum.

4. Idem. Et dixit Iacob : Non deficiet princeps de Iuda etc.— Cum Dominus incarnatus est, et *princeps et dux de Iuda defecit*, et *gentes aduenierunt de infidelitate ad fidem*, prophetia completa est. Quod et si Hebraei male agentes peruerunt *Ipse erit expectatio gentium*, et dicunt : *Ipse taedium gentium*, nullam habet rationem. Quem enim taedet, desinit priora comedere. Veniente ergo Christo, gentes taedio captiae desierunt priores errores agnita ueritate.

5. Esaias. Erit radix Iesse etc.— *Radicem Iesse* Christum dicit ; *principare* uero eum *gentibus*, id est in eum fide gentes sperare.

6. Idem. Reuelabit Dominus brachium sanctum suum in conspectu omnium gentium, et uidebunt omnes fines terrae salutare Dei nostri.— *Brachium Domini sanctum* Christum dicit, quod *reuelauit* id est *in conspectu omnium gentium* ; *salutem* uero fidem, per quam saluantur *omnes fines terrae*, id est omnes credentes in eum.

7. Idem. Disponam uobis testamentum aeternum, sancta Dauid fidelia. Ecce testimonium gentibus dedi eum, principem ac praceptorum

2. Gn 26, 1-4 3. Gn 28, 12-14 4. Gn 49, 1 et 10 5. Rm 15, 12 [Is 11, 10] 6. Is 52, 10 7. Is 55, 3-4

8. infinitatem] -nitam *N* 9. uero] *om. M* 11. liberatae] libertate *N^{a.c.}* 16. et²] *om. N* 18. matrem] matre *N* 24. habet] -bent *N* ~ rationem] //tionem *N* 27. radix] radix *M^{a.c.}* ~ radicem] -ce *N* 28. fide] *om. M* 31. domini] *supra lin. scrips. M*

gentibus.— *Sancta David fidelia* dicit incarnationem, *testamentum aeternum* quae est in eum fidem, in quam crediderunt omnes *gentes*, quod *testamentum immortale* permanet in aeternum.

8. <Idem.> Audite, populus meus, et reges, auribus percipite uerba mea, quia lex a me egredietur et iudicium meum in lucem gentium. Appropinquat uelociter iustitia mea, et egredietur ut lux salutare meum, et in brachium meum gentes sperabunt.— *Legem a Domino egressuram euangelium* dicit, *iudicium misericordiam, lucem gentium* salutem per fidem. *Appropinquat uero uelociter iustitia mea annuntiationem declarat aduentus Christi ; brachium Dei, filium in quem gentes sperant.*

40

9. Idem. Ecce congregare uenio gentes et linguas, et uenient et uidebunt gloriam meam etc.— Haec in pentecoste sunt exposita.

10. Idem. Regio Zabulon et terra Neptalim, et reliqui qui per praeripia et ultra Iordanem sunt etc.— *Sedentes in tenebris et umbra mortis* gentes dicit ; *lux uero fulgebit super uos* Christum et quae est per eum fidem dicit. *Lux enim Christus est*, secundum theologum Iohannem de praecursore dicentem : « Non erat ille lux, sed ut testimonium perhiberet de lumine etc. ».

50

11. Idem. Ecce dedi te *testamentum generis*, in lucem generis, ut sis in salutem usque ad extremum terrae.— *Testamentum generis* euangelium praedicatum in omne genus humanum dicit, *lucem uero gentium baptisma*. Dicens uero *ut sis in salutem* etc., declarat quia in omnem terram praedicabitur euangelium, et saluabuntur omnes credentes in eum.

55

12. Idem. Et faciet Dominus sabaoth omnibus gentibus super montem istum. Bibent laetitiam, bibent uinum, unguentur unguento in monte hoc etc.— *Montem* dicit Hierusalem, ex qua principium fidei creden-

60

8. Is 51, 4-5 9. Is 66, 18 10. Is 8, 23 - 9, 1 [Mt 4, 15-16].— Io 1, 8 11. Is 49, 6
12. Is 25, 6-7

39. idem] *addidi, om. MN* ~ *reges*] leges *M* 48. *terra*] -ram *M^{a.c.}N* ~ *neptalim*] *nephthalim** *M'* ~ *reliqui qui*] *reliqui M* 50. *dicit*] dicunt *N^{a.c.}* ~ *est*] *supra lin. scrips.* *M', om. M* ~ *est per eum fidem*] per eum fides est *N* 51. *praecursore*] -rem *M^{a.c.}* 53. etc.] *add. radicem N^{a.c.}* (*cf. 27*) 54. *generis²*] *ex graeco et commentario gen-*
tium expectares 60. *unguentur*] *scripsi*, unguentur *M*, ungentur *N*

tium Iudeorum simul et gentium ; *unguentur uero ungento* de baptis-
mate dicit et sancto chrismate.

13. Idem. Domus mea domus orationis uocabitur cunctis gentibus.—
65 *Domus orationis* ecclesia est.

14. Idem. Laetare, sterilis quae non paris etc.— *Sterilem et non partu-*
r*rientem* dicit ecclesiam de gentibus, quae prius spirituales filios Deo non
pepererat. Eandem uero et *desertam* uocat, ceu nec per legem nec per
prophetas Deo desponsam. *Multos uero filios* eius nominat ex ea per
70 baptismum regeneratos. *Habentem uero uirum* dicit israeliticam synago-
gam per legem et prophetas Deo maritam, nec tamen digne Deo nec
multos filios spirituales uiro suo Deo parientem.

15. Idem. Nunc annuntiabo uobis quid faciam uineae meae : aufe-
ram saepem eius, et erit in direptionem etc.— Hic sermo ex persona
75 Domini est, conquerentis contra iudaicum populum suum et ostenden-
tis futuram contra eos infinitam iram suam. *Saepem* uero dicit ueterem
legem, per quam saepti et muniti erant et feliciter agentes ; *murum* uero
dicit regium Iudei principatum ; *hominem* uero *nouellum dilectum* dicit
Christum, *iniquitatem* et *clamorem* iniustum super Christum iudicium,
80 quasi diceret : Auferam a iudaico populo ueterem legem per quam con-
sistebant et destruam de Iuda regium principatum, iuxta Iacob prophe-
tiā dicentem : « Non deficiet princeps de Iuda etc. », et dimittam eos,
et *non putabuntur nec fodientur*, id est nullius diligentiam nec custodiam
habebunt, et *ascendent* super eos *uepres* intelligibiles et undique afflictio-
85 nes spirituales et corporales, et *nubibus mandabo ne pluant* super eos
imbrem, id est mandabo prophetis et sanctis omnibus ne misereantur
super eos nec orent pro eis, iuxta primum sermonem ad Ieremiam
dicentem : « Ne ores pro eis ; non enim exaudiam te », propterea quod

13. Is 56, 7 [Mc 11, 17] 14. Is 54, 1 15. Is 5, 5-7.— Gn 49, 10 ; Ier 7, 16

62. et] *supra lin. scrips.* M 64. cunctis] *M'N*, cuntis M 67. prius] *supra lin. scrips.*
M', om. M ~ filios deo] deos filios M 70. *uirum*] *supra lin. scrips.* M 75. ostendit
ostentis] *M'N*, ostentis M 79. *clamorem*] dolorem *N^{a.c.}* 81. *iuxta*] iusta *N* (*hic et*
infra) 83. *fodientur*] *M'N*, -diuntur M 84. *ascendent*] assc- *N* 86. *imbrem*]
ymbrem *M^{p.c.}*

hominem qui expectabatur de Iuda dilectum et neophytum uidentes, non fecerunt super eum iustitiam, sed iniquitatem et clamorem, damnantes eum in honesta morte. 90

16. Idem. Facta est mihi haereditas mea sicut leo in silua ; dedit super me uocem suam etc.— *Haereditas Christi Iudaei sunt, super quem dede-runt uocem suam dicentes* : « Tolle, tolle, crucifige eum », et « sanguis eius super nos etc. » ; *domus uero totus Israel, quibus derelictis transiuit ad gentes, secundum prophetam dicentem* : « *Vocabo non-populum-meum populum meum etc.* ». 95

17. Idem in apocryphis. Quia in aliis linguis et aliis labiis loquar populo huic.— Et haec supra iam sunt exposita.

18. Dauid. Oculi eius super gentes respiciunt etc.— Et haec supra iam sunt exposita. 100

19. Idem. Vt cognoscamus in terra uiam tuam etc.— *Viam Domini, fidem Christi ; eandem gentium quoque salutem dicit, nam post assump-tionem Domini, priusquam Christiani uocarentur, omnes credentes in eum uiae dicebantur.* 105

20. Idem. Omnes gentes, quascumque fecisti, uenient etc.— Haec prophetia manifeste Christi praesentiam fidemque *gentium* in eum declarat.

21. Idem. Reminiscentur et conuertentur ad Dominum etc.— Et haec prophetia gentium uocationem et conuersionem nihilominus indicat. *Reminiscentur et conuertentur ad Dominum, quasi diceret : Reminiscentes pristinos idolorum cultus inutiles et nocios, conuertentur ad Dominum et in eius fide firmiter permanebunt.* 110

22. Idem. Et adorabunt eum omnes gentes etc.— Haec prophetia *omnes gentes* Christo subiciendas manifeste praedicit. 115

16. Ier 12, 7-8.— Io 19, 15 ; Mt 27, 25 ; Rm 9, 25 [Os 2, 25] 17. I Cor 14, 21 [Is 28, 11] 18. Ps 65, 7 19. Ps 66, 3 20. Ps 85, 9 21. Ps 21, 28a 22. Ps 21, 28b

89. neophytum] -phitum *N* 96. uocabo] uacabo *M* 98. apocryphis] apocryfis *M*, apocriphis *N* 100/101. dauid — exposita] *haec uerba in margine scrips.* *N*, *a ligatore partim mutilata* 102. terra] -ram *N* 106. fecisti] festi *M^{a.c.}* 111/112. quasi dice-ret — nocuos] *in marg. scrips.* *M'*, *om.* *M* 112. conuertentur ad dominum] *om.* *M* 115. omnes gentes] *inu.* N* (*gf. 132*)

23. Idem. Et benedicentur in eo omnes tribus terrae etc.– Et haec prophetia manifeste carnis Christi praesentiam praefatur, et in fide eius gentium *benedictionem*.

24. Idem. Omnes gentes, plaudite manibus etc.– Haec prophetia *gentibus* Christi aduentum praenuntiat, exhortans eos *exultare cordibus et plaudere manibus*, ut ab eo suscipiendas.

25. Idem. Dicite in gentibus quia Dominus regnauit <etc.>.– Haec prophetia gentium salutem praedicat, ad quas et sermonem extendens dicit : *Dicite in gentibus* etc. *Dominus regnauit* post resurrectionem specialiter dictum est, uelut ipse quoque post illam testatur dicens : « Data est mihi omnis potestas etc. ». Correxit autem, ab idolorum cultibus liberavit et ad ueram fidem reduxit, quae *non commouebitur* in aeternum.

26. Idem. Populus quem non cognoui seruiuit mihi.– *Populus non* ante *cognitus* gentes sunt, qui per auditum solum crediderunt in Christum, quem Iudei uidentes cruciferunt.

27. Idem. Laudate Dominum, omnes gentes etc.– Haec prophetia *gentes omnes* pariter in Dei *laudes* excitat.

28. Idem. Excelsus super omnes gentes etc.– *Super caelos gloria eius*, id est super apostolos gratia sancti spiritus.

29. Ieremias. Domine, fortitudo mea et auxilium meum et refugium meum in die malorum, ad te gentes uenient etc. (usque) in tempore isto manum meam notam faciam eis et uirtutem meam, et scient quia ego sum Dominus.– *Manus et uirtus* Dei Christus est, quem pater omnibus *gentibus* per euangelium notum fecit.

30. Idem. Et in tempore illo uocabunt Hierusalem.– Ex qua principium pontificatus emanauit in omnes ecclesias.

31. Zacharias. Iocundare et laetare, filia Sion, quia ego uenio et habito in medio tui, dicit Dominus etc.– *Filiam Sion* in Hierusalem primituam ecclesiam dicit ; reliqua manifesta sunt.

23. Ps 71, 17 24. Ps 46, 2 25. Ps 95, 10.– Mt 28, 18 26. Ps 17, 44 27. Ps 116, 1 28. Ps 112, 4 29. Ier 16, 19–21 30. Ier 3, 17 31. Za 2, 14

122. etc.] *addidi* 123. extendens] exdens *M^{a.c.}* 129. cognitus] cognotus *M^{a.c.}*
140. uocabunt] uocabitur *M ~ post* Hierusalem *fort.* *addendum est* etc.

32. Idem. Haec dicit Dominus omnipotens : Adhuc uenient populi multi et habitabunt ciuitates multas etc.— Haec prophetia gentium accessionem praedicit. *Hierusalem* uero, nouam ecclesiam in quam con fugient omnes gentes ab erroribus idolorum. 145

33. Michaeas. Rex magnus ego sum, dicit Dominus omnipotens, et nomen meum praeclarum erit gentibus.— *Praeclarum nomen* Domini Christi nomen dicit, ex quo Christiani nominati sunt omnes *gentes* credentes in eum. 150

34. Idem. Non est uoluntas mea in uobis, dicit Dominus omnipotens, et sacrificium non accipiam de manibus uestris etc.— Haec prophetia Iudeorum reprobationem et gentium aduocationem praedicit. 155

35. Iezekiel. Scient quia ego sum Dominus Deus eorum, cum appa ruero eis in gentibus.— Apparuit quidem eis in monte Sina ; *apparebit* autem *eis* dispersis *in gentibus* post incarnationem, et tunc *scient quia Deus eorum* Christus est. Quod utique contigit : incarnato enim et assumpto Christo, innotuit eis dispersis per apostolorum praedicationem. 160

36. Naum. Disperdam sculptilia tua et conflatilia tua ; ponam sepul turam tuam etc.— *Euangelizans pacem* Christus est.

37. Sophonias. Apparebit Dominus super eos et disperdet omnes deos gentium etc.— Hanc prophetiam incarnatione Christi compleuit. Aserit autem et dominicum sermonem in euangeliis dicentem : « *Praedicabitur euangelium omni creaturae* ». 165

38. Salomon in Sapientia. Videbunt finem iusti etc.— Haec superius exposita hic expositione non indigent.

39. Osee. Repellet eos Deus quia non exaudierunt eum, et erunt erronei inter gentes.— Haec prophetia perditionem Iudeorum significat. *Erroneos* autem, quasi seruos et incolas dispersos, « *sicut oues* » errantes « *non habentes pastorem* ». 170

32. Za 8, 20-22 33. Mal 1, 14 34. Mal 1, 10 35. Ez 39, 28 36. Na 1, 14 - 2, 1
37. So 2, 11.— Mc 16, 15 38. Sap 4, 17 39. Os 9, 17.— cf. Mt 9, 36 (Mc 6, 34)

154. non] *supra lin. scrips.* M 155. iudeorum] iudorum N (*hic et infra*) 156. ieze chiel] -ciel M (*hic et alibi*) 169. osee] ossee N 171. autem] *supra lin. scrips.* M', om. M ~ dispersos] et dispersos N

175 40. Idem. Voca nomen eius Ieszrael, quia adhuc modicum et uindictabo sanguinem Ieszrael super domum Iuda et auertam regnum domus <...> Israel in ulle Ieszrael.— *Nomen Dei* quidem est filius Dei, id est Christus ; *uindicatus est autem sanguis eius, uere quidem sub Vespasiano* ; *conteretur autem arcus Israel*, id est uirtus eius, *in ualle iudicii Christi* in secundo aduentu.

LII. De aduentu Antichristi

5 1. Geneseos Iacob. Fiat Dan coluber in uia insidians, mordens calcaneum equi, et cadet equus in posteriora, salutem expectans Domini.— *Dan* Antichristum dicit, ceu de tribu Dan uenientem ; *colubrum* uero eum uocat, uelut Satan actiones indutum ; *in uia uero insidiantem*, propter occultum calliditatis eius. *Equus* uero est ueritas et pietas, cuius extreum *calcaneum* scilicet, id est qui tunc erunt iustos, *mordens*, scilicet aggrediens, Antichristus disperdere sataget per falsa signa sua. *Expectare* uero *salutem Domini* significat prope esse secundam praesentiam eius.

10 2. Moyses in Deuteronomio. Dan catulus leonis, et exiliat de Basan.— *Dan* similiter Antichristum dicit ; *catulum* uero *leonis* eum uocat propter regiam potestatem ipsi Dei concessionem circumstantem. *Basan* autem interpretatur et densitas et peccatum : quia uero et locus est sic uocatus, potest intelligi quod ex basanitide terra uenit et ex peccato nascitur Antichristus, id est ex iniquitate.

15 3. Ieremias. Et in tempore illo dicent populo huic et Hierusalem quod spiritus seductionis in deserto. Via filiae populi mei non in mun-

40. Os 1, 4-5

LII. 1. Gn 49, 17-18 2. Dt 33, 22 3. Ier 4, 11-13. 15.— Mt 24, 23-24 (Mc 13, 21-22)

174. regnum] *supra lin. scrips. M'*, om. *M* 175. *ex graeco et commentario lacunam indicauit ~ quidem] scripsi*, quod *MN* 176. *uere] N^(ut uid.)*, nunc *M*

LII.— 1/3. de aduentu — iacob] om. *M* 12. moyses] om. *M* 16. basanitide] add. de *M ~ ex peccato] scripsi*, expectato *M*, de peccato *N*

dum nec in sanctum. Spiritus perfectionis ab iis ueniet mihi. Ecce sicut 20 nubes ascendet, et sicut tempestas currus eius, leuiores aquilis equi eius, quare vox annuntiantum de Dan ueniet.— *Spiritum seductionis in deserto* dicit in extremis diebus pseudochristos et pseudoprophetas dicentes : « Hic et hic Christus », secundum euangelium. *Non in mundum uero nec in sanctum* significat mendacium et deceptionem. *Spiritus uero perfectio-* 25 *nis ab iis ueniet mihi* credituros Antichristo declarat. *Nubem uero et tem-* *pestatem extimans currus eius* significat pondus Antichristi uirtutum.

4. Idem. Ecce festinatio de Dan. Audiemus uelocitatem <...> equi-
tatus equorum eius concussa est omnis terra, et ueniet et deuorabit
omnem terram et plenitudinem eius, urbes et habitantes in eis.— *Festi-*
nationem de Dan repentinum Antichristi aduentum dicit ; *uelocitatem*
uero et innitum equorum eius nimietatem uirtutis concessae significat, per
quam ciuitates uniuersae terrae destruet atque regiones. 30

5. Idem. Clamauit perdix, congregauit quae non peperit, faciens
diuitias cum iudicio ; in dimidio dierum suorum derelinquent eum, in
nouissimis suis erit insipiens.— *Perdicem* similat Antichristo propter dolos-
itatem et astutiam eius : talis enim et perdix. *Congregabit* autem decep-
tione falsorum signorum multos quos *non peperit*, id est quos non fecit ;
diuitias uero dicit inumeros populos credentes ei ; *cum iudicio* uero, id
est ut aeterno iudicio cum ipso pereant. *In dimidio dierum suorum dere-*
linquent eum significat quia multi seductorum ab errore se corrigent,
Antichristo derelicto. 40

6. Daniel. Post haec aspiciebam, et ecce bestia quarta terribilis et stu-
penda et fortis nimis, et dentes eius ferrei, edens atque comminuens et
reliqua pedibus conculcabat, et ipsa nimis differt ab omnibus bestiis 45

4. Ier 8, 15-16 5. Ier 17, 11 6. Dn 7, 7-8.— II Th 2, 3-4

20. *sanctum*] ex graeco et commentario scripsi, spiritum MN 21. *ascendet*] -dit M
28. *ex graeco et commentario lacunam indicaui* (e. g. equorum eius et innitum) ~ equi-
tatus] -tis M^{a.c.} 29. *deuorabit*] adorabit M 35. *derelinquent*] -quentem M', -quet
M 37. *astutiam*] austutiam M ~ talis] talix M^{a.c.} 40. *dimidio*] medio N ~ dere-
linquent] *scripsi*, dereliquit MN 42. *derelicto*] relichto N 45. differt ab omnibus
bestiis] ab omnibus bestiis differt N

quae ante eam fuerant, et cornua eius decem. Et considerabam cornua eius, et ecce cornu alterum paruum ascendebat in medio eorum, et tria cornua quae erant ante illud eradicata sunt a facie eius, et ecce oculi sicut oculi hominis in cornu isto et os loquens magna.— *Bestiam* dicit extre⁵⁰num regnum ; *decem* uero *cornua*, X reges in extremis temporibus circa dies eosdem regnare. *Cornu* uero *paruum* dicit Antichristum, qui et tres reges ante se euellet. *Oculos* uero *hominis* habere cornu dicit, quia et ipse Antichristus homo est et non incorporeus. *Magnam* uero *loquelam* ex eo prodeuntem superbiam aduersus Christum et elatam blasphemiam dicit : deum enim seipsum esse ostentans, omnia Christi contemnet, sicut et Paulus ad Thessalonicenses in epistula sua secunda dicit : « Quia nisi uenerit discessio primum, et reuelatus fuerit homo peccati, filius perditionis, qui aduersatur et exaltatur super omne quod dicitur cultus, ita ut in templo Dei sedeat, ostendens seipsum quia deus est » ; hoc significat habere eum *os loquens grandia*.

7. Idem. Et decem cornua eius, X reges exurgent, et postea exurget alius, et superabit malis omnes qui ante eum fuerant, et tres reges humiliabit ; et sermones aduersus Altissimum loquetur et perdet sanctos Altissimi et excogitabit alienare leges et tempora, et dabitur ei usque ad tempus et <tempus et> dimidium temporis. Iudicium sedit, et principatum eius mutabunt ut destruant et disperdant usque in finem.— Haec prophetia exposita prophetae ab angelo non eget exponi. Manifeste enim de Antichristo dicit. *Tempus* uero *et tempus et dimidium temporis* II anni sunt et dimidiis, quis regnaturus est Antichristus. II uero anni hebraici et dimidiis fiunt dies DCCCLXXXV. Qui uero dicunt sub Antiocho completam esse huiusmodi prophetiam, falluntur ; nam desolatio templi sub Antiocho VI annos et dimidium tenuit, sicut angelus

7. Dn 7, 24-26.— Dn 12, 11-12 (?) ; cf. I Mcc 1, 21-24 ; II Mcc 5, 15-16 ; I Mcc 1, 20 + 6, 16 (?)

47. in] et in *M*, e *M'* ~ medio] mediorum *N^{a.c.}* 48. illud] illut *M^{a.c.}* 50. X] decem *N* (*hic et infra*) 56. thessalonicenses] thessol- *M*, thesal- *N* ~ sua] *om. N* 62. malis] malos *N* ~ fuerant] -runt *N* 63. loquetur] *scripsi*, loquitur *MN* 65. tempus et] *ex commentario addidi* ~ sedit] sedebit *ex graeco expectares* 68. uero] *iter. M ~ II*] duo *N* 69. II uero anni] duo anni uero *N* 70. V] II *N* 72. VI] sex *N* (*hic et infra*)

quoque ait ad Daniel in noua uisione, quoniam II^o milia trecenti dies erunt super desolationem templi et mundabitur sanctum. Hoc autem sub Macchabaeis factum est ab Antiocho, sicut primus et secundus eorum liber continet. Nam II^o milia CCC dies ab angelo praefiniti super desolationem templi fuerunt anni hebraici VI et dimidius : tot enim annos habet liber Macchabaeorum, ex quo Antiochus desolationem templi fecit usque ad finem eiusdem Antiochi.

75

8. Idem. Aspiciebam, et cornu illud faciebat bellum cum sanctis et praeualebat aduersus eos, donec uenit antiquus dierum et iudicium dedit sanctis Altissimi, et regnum obtainuerunt sancti.— *Cornu* dicit Antichristum, *sanctos* uero Henoch et Heliam et reliquos iustos extremorum dierum, quos humiliabit donec *ueniat antiquus dierum*, id est filius Dei in secunda praesentia, et *det iudicium et regnum sanctis Altissimi*, id est per iustum iudicium suum dabit sanctis regnum caelorum.

80

9. Zacharias. Ecce ego mittam uobis Helian Thesbiten, priusquam ueniat dies Domini magnus et manifestus.— *Diem Domini* dicit secundam Christi praesentiam.

85

10. Esaias. Quomodo cecidit de caelo lucifer qui mane oriebatur ? Contritus est in terram mittens ad omnes gentes etc.— *Luciferum* dicit diabolum ; *contritum* uero *in terram* ruinam eius a Deo dicit ; *mittentem* uero *ad omnes gentes*, eo quod per daemonas suos gentes omnes seducet. *Ponere* uero *sedem* suam *super nubes* et *astra* et *montes* superbiam eius significat. *In infernum* uero *descendisse* dicit propter ultimam eius perditionem. *Hominem* uero dicit agitatum ab eo Antichristum, qui subibit in nouissimis suis diebus praesignificata ei mala per prophetiam.

90

11. Idem. In die illa educet Deus gladium sanctum et magnum et forte super draconem serpentem fugientem, super draconem serpentem tortuosum, et interficiet draconem.— *Serpentem tortuosum* et *draconem* dicit Antichristum ; *gladium* uero iram Dei contra eum.

95

8. Dn 7, 21-22 9. Mal 3, 22 10. Is 14, 12-16 11. Is 27, 1

100

87. helian] -liam N 89. christi] om. M 92. mittentem] mittem M 93. seducet] scripsi, seduceret MN 94. astra] austra M^{a.c.} 97. per] om. M 98. forte] fortē M 101. iram dei contra eum] contra eum iram dei N

12. Iob. Praecepto interfecit draconem apostatam.— Et hic Antichristum dicit ; *praecepto uero eum interfecit*, id est non ab altero quo quis sed ab ira Dei deiectum.

105 13. Abdias. Prope dies Domini super omnes gentes ; et sicut fecisti, sic erit tibi ; retributio tua retribuetur tibi in caput tuum.— *Prope dicit diem Domini*, quia saeculum sub mensura est et finem habet ; *retributio nem uero dicit*, quia sicut occidit homines, sic et ipse occidetur ac penitus disperdetur.

LIII. Testimonia diuinae scripturae quod post mortem non sit paenitentia

1. Dauid. Ad te, Domine, clamabo et ad Deum meum deprecabor : quae utilitas in sanguine meo dum descendo in corruptionem ? Numquid confitebitur tibi puluis aut annuntiabit ueritatem tuam ?

5 2. Idem. Exaudi orationem meam, Domine, et deprecationem meam, auribus percipe lacrymas meas.— Haec dicens propheta declarauit hic quidem operari paenitentiam, post mortem uero nec existere nec operari. Dicens enim : *Remitte mihi ut refrigerer priusquam abeam*, significat : Concede mihi ut refrigerium, consolationem et requiem per paenitentiam accipiam, priusquam moriar et in non esse discedam.

10 3. Idem. Quia non est in morte qui memor sit tui etc.

4. Idem. Non mortui laudabunt te, Domine, neque omnes qui descendunt in infernum.

15 5. Idem. Numquid mortuis facies mirabilia etc.?

6. Idem. Exibit spiritus eius et reuertetur in terram suam etc.

12. Iob 26, 13 13. Abd 15

LIII. 1. Ps 29, 9-10 2. Ps 38, 13-14 3. Ps 6, 6 4. Ps 113, 25 5. Ps 87, 11 6. Ps 145, 4

106. dicit] *supra lin. scrips. M*

LIII.— 5. corruptionem] -ne N 7. exaudi] add. deus M 10. remitte] dimitte N

11. consolationem] et consolationem N ~ per paenitentiam] pro paenitentia N

12. priusquam] postquam N 13. qui] *scripsi*, quid MN

7. Iob. Mors uiro requies, cuius uia abscondita est ; conclusit enim Deus contra eum.

8. Ihesu filii Sirach. Altissimum quis laudabit in inferno ? Pro uiuentibus et dantibus pro confessione, a mortuo quasi non conuenienter perierit confessio ; uiuens et sanus laudabit Dominum. 20

9. Esaias ex oratione Ezechiae regis. Non enim in inferno laudabunt te, Domine, neque mortui benedicent te, nec sperabunt qui in inferno sunt elemosynam tuam. 25

10. Salomon in Ecclesiaste. Quoniam uiuentes cognoscunt quia moriuntur, et mortui non sunt cognoscentes ; et non est eis ultra merces, quia obliterata est memoria eorum, et dilectio eorum et odium eorum et zelus eorum iam perierunt, et portio non est eis in aeternum.

11. Idem. Quoniam non est actus et scientia et sapientia in inferno quo tu uadis.— *Actionem* dicit boni uel mali, *scientiam* uero similiter cogitationem boni uel mali. 30

12. Idem. Quaecumque inuenit manus tua facere, fac tota uirtute tua.

LIV. De resurrectione et iudicio

1. Dauid. Deus deorum Dominus locutus est etc.— *Deum deorum* Christum dicit, *terram* uero genus humanum de terra productum. *Vocauit* autem, id est resuscitauit ; *de Sion* uero *decorum eius* dicit humanam eius formam. *Manifeste* uero *ueniet* significat cum uirtute et gloria uenire eum ; *non silebit* autem, non praestolabitur nec sustinebit nec miserebitur sed manifeste cunctos arguet. *Ignis* uero *in conspectu eius exardescet et in circuitu eius tempestas ualida* immortalitatem et intolerabilitatem 5

7. Iob 3, 23 8. Sir 17, 27-28 9. Is 38, 18 10. Ecl 9, 5-6 11. Ecl 9, 10b 12. Ecl 9, 10a

LIV. 1. Ps 49, 1-6.— Dt 32, 1 ; Is 1, 2 ; Mt 19, 28 ; cf. Is 34, 4

23. ezechiae] ezeciae *M*, esechie *N* 25. elemosynam] -sinam *M^{a.c.}* *N* 27. eis] *om.* *M* 29. iam perierunt] *scripti dubitanter*, non aperietur *MN*
LIV.— 8. exardescet] ardebit *N* 9. eius] *om.* *N*

10 poenae peccatorum significat. Dicens autem : *Aduocabit caelum sursum et terram discernere populum suum*, rememorat eis Moysi testimonium, quod dans eis ueterem legem protestatus est dicens : « Adtende, caelum, et loquar, et audiat, terra, uerba ex ore meo » ; insuper et Esaiam magna uoce clamantem uelut ex persona Dei : « Audi, caelum, et auribus percipe, terra, quia Dominus locutus est. Filios genui et exaltaui, ipsi uero me spreuerunt », ut ex huiusmodi protestationibus ostendat Iudeis in die iudicii quia ipse est qui per Moysen legem dedit et per prophetas locutus est et in nouissimis diebus incarnatus. *Congregate uero illi sanctos eius qui ordinauerunt testamentum eius super sacrificia* : Abraam dicit et Moysen, per quos sacrificia tradidit, quia ad reprehensionem Iudeorum et eos illuc adducit, praeterea sanctos quoque et laudabiles apostolos suos, sicut in euangeliis ait quia « sedebitis super XII thronos iudicantes XII tribus I(srael) », id est condemnantes. *Annuntiabunt uero caeli iustitiam eius* : intelligitur quidem et de materialibus caelis, quia et ipsi metu « ceu liber inuoluentur » ; intelligitur uero et de intelligibilibus caelis, id est apostolis, et ipsi enim annuntiabunt Dei iustitiam et arguent omnes qui non receperunt per eos praedicationem euangelii ; intelligitur praeterea et de caelestibus et angelicis uirtutibus, quia et ipsi omnes arguent et memorabunt ministeria quae a Deo ad homines praesentarunt. Dicens uero *quoniam Deus iudex est*, manifeste monstrauit hanc prophetiam de secunda se Christi praesentia protulisse.

2. Idem. Tecum principium in die uirtutis tuae, in splendoribus sanctorum tuorum.— Secundum eius aduentum dicit. *Principium* uero, siue patrem eius uelut auctorem, siue crucem uelut per eum cognitam et praecedentem in secundo eius aduentu ; *splendores* uero *sanctorum* dicit regnum caelorum.

2. Ps 109, 3

11. discernere] ut d. *N* ~ rememorat] remorat *M^{a.c.}*, -ra *N* 18. nouissimis] nouissimis *N* 21. sanctos quoque] sanctosque *N* 22. XII] duodecim *N* 23. uero] om. *N* ~ iustitiam] iustiam *M^{a.c.}* 28. et angelicis] angelicisque *N* 29. homines] *M'N*, omnes *M* ~ praesentarunt] -tatur *M* 34. auctorem] autorem *MN* 35. aduentu] -tum *N*

3. Idem. Initio tu, Domine, terram fundasti etc.— *Peribunt* hic pro eo quod est non operabuntur dictum est ; nam post resurrectionem non ultra caeli obsequiis homines indigebunt, nec sole nec luna nec stellis nec imbribus nec alio quoquis ad utilitatem hominum corporaliter desuper ueniente, sed solus Dominus erit omnia operans. *Mutabuntur* autem non mutationem essentiae eorum significat, sed ex actione eorum inutilitatem. *Sicut uestimentum* uero *ueterescent* significat uilitatem et initium habens eorum naturae, comparatum perpetuitati Dei sine initio. *Sicut amictum* uero *plicabis eos*, puriores et gloriosiores facies eos, locans in eis omnes sanctos tuos. Hoc enim declarat *et mutabuntur*, id est pretiosiores fient, nequaquam iam operantes ad seruitutem corruptibilium et peccatorum et impiorum hominum, per nubes et imbrés et reliqua corporalia, sed habitaculum facti Christi et omnium sanctorum eius.

4. Idem. Terra timuit et quieuit cum exurgeret in iudicio Deus etc.— *Terram* hic hominum essentiam dicit ; *timuit* uero *et quieuit*, inexcusabilitatem omnis animae : in timendo enim illo iudicio, manifestis actionibus « omne os obstruetur ». *Mansuetos* uero *terrae* dicit iustos. Dicens uero : *Cogitatio hominis confitebitur tibi et reliquiae cogitationum diem festum agent tibi*, certitudinem Dei quam nihil latet significat.

5. Idem. Auferes spiritum eorum, et deficient et in puluerem suum reuertentur etc.— *Faciem terrae* hic hominem dicit, quem per resurrectionem faciens incorruptibilem *renouauit*.

6. Idem. Turbatae sunt gentes et inclinata sunt regna, dedit uocem suam Altissimus et mota est terra.— *Vocem Altissimi* in hoc loco uocem tubae dicit, per quam « resurgent mortui » secundum euangelium.

7. Idem. Parasti in iudicio thronum eius etc.— Pro eo quod est praedestinati ; *iudicabit* uero *orbem terrae* de omni dicit humanitate.

3. Ps 101, 26-27 4. Ps 75, 9-11. — cf. Rm 3, 19 5. Ps 103, 29-30 6. Ps 45, 7.— I Cor 15, 52 7. Ps 9, 8-9

37. terram] terra *M* 40. imbribus] ymbr- *M^{P.C.}* (*hic et infra*) 43. uilitatem] utilitatem *M^{a.c.}*, inutilitatem *M^{P.C.}* 50. timuit] *ex graeco et commentario scripsi*, tremuit *MN* 54. reliquiae] r. l. *N* 55. quam] quia *N* 62. iudicio] -cium *M*

8. Idem. Montes sicut cera fluxerunt a facie Domini quoniam uenit
 etc.– Per *montes* figurat omnem terram : ex parte enim totum cognoscitur. *Iudicare uero terram* genus dicit humanum : addidit enim *iudicabit orbem terrae in iustitia*, nam per orbem manifeste monstrauit humanitatem.

9. Idem. Cum accepero tempus, ego rectitudines iudicabo.– *Tempus iudicii* dicit, quod dat pater filio secundum uisionem Daniel quia « ipsi datum est iudicium etc. » ; *rectitudines* uero dicit « sine personae acceptatione » retributionem.

10. Idem. Ignis ante ipsum praecedet, et inflammabit in circuitu inimicos eius.– *Ignem* poenae dicit, *iniquos* uero peccatores et daemons.

75 11. Idem. Tunc loquetur ad eos in ira sua.– Hoc significat : « Recedite a me etc. ».

12. Idem. Inueniatur manus tua omnibus inimicis tuis etc.– *Manum et uirtutem* Dei dicit filium, *inueniatur* uero manifestetur ; *omnibus inimicis tuis*, id est qui non crediderunt, quos ignis geennae deuorabit in die iudicii.

80 13. Idem. Quia tu reddes unicuique etc.– In secundo aduentu iustum iudicium Christi praedicit.

14. Aggeus. Adhuc semel ego mouebo caelum et mare et aridam, et concutiam omnes gentes.– Vniuersaliter in resurrectione *concussionem* dicit.

85 15. Iezechiel. Haec dicit Dominus ossibus istis : Ecce ego fero super uos spiritum uitiae et dabo super uos neruos et agam super uos carnes et extendam super uos pellem et dabo spiritum meum in uos, et scietis quia ego sum Dominus.– Hoc manifeste de communi et nouissima resurrectione dictum est. Nemo uero dubitet propter subiunctum Dei

90 8. Ps 96, 5 + 95, 13 (97, 9) 9. Ps 74, 3.– Dn 7, 14 et 22 ; cf. Io 5, 22 (27) ; I Pt 1, 17 (Rm 2, 11, etc.) 10. Ps 96, 3 11. Ps 2, 5.– Mt 7, 23 (25, 41 ; Lc 13, 27) 12. Ps 20, 9 et 14 13. Ps 61, 13 14. Agg 2, 6-7 15. Ez 37, 5-6 et 11-13.– Rm 14, 9 ; Io 6, 40 (44, 55)

65. parte] parate *N* 74. *iniquos*] *ex graeco* inimicos *exspectares* 83. *mouebo*] uebo *M^{a.c.}* ~ aridam] ha- *N* 87. et³] *om.* *N* 88. *in*] super *M*

sermonem dicentem quia *ossa ista omnis domus Israel est*, et dicat quia reuersionem captiuitatis Hebraeorum de Babylone significet ; sed sciat quia Deus non cum gentilibus et barbaris non confitentibus resurrectionem disputabat, sed cum Iudeis qui et legem recipiebant et mortuorum resurrectionem confitebantur. Et creditur ab eis quia ipse Deus eorum est, qui « et uiuorum et mortuorum pariter dominatur », qui et hominem finxit et conuertit in terram de qua sumptus est, secundum scripturam : « Et rursum resuscitarurus eum in nouissimo die ». Quae-dam uero exemplarium habent : *Ecce ego aperio monumenta uestra et inducam uos in terram Israel*. Et ad haec solutio, quia Deus reducens populum suum de Babylone, non de monumentis excitauit, nam multi eorum cum diuitiis et honore magno degebant in Babylone, unde permissi a regibus Persarum redire, propria uoluntate redierunt sicut liberi, diuicias et magnam suppellecilem reuehentes. *Terra uero Israel* dicitur regnum caelorum : non enim israeliticum populum dicit Israel, sed progenitorem eorum magnum Iacob qui cognominatus est Israel, cuius conuersatio cum Abraam et Isaac patribus eius existit in caelis, id est regnum caelorum ; sed et omnes qui in Christum credidere uel credunt Israel dicuntur secundum significationem nominis : nam Israel sensus Deum cernens interpretatur. Domus οικος graece dicitur, nomen constans ex duabus syllabis, quod quando cum o preposituo articulo profertur, certam et particularem habet significationem, quando uero sine illo, sicut hic πας οικος Israel, generalem. Dicens igitur : *Ossa ista domus Israel est*, articulo praetermisso, manifeste praemonstrauit de omnibus fidelibus sententiam se proferre, quos et resuscitabit in nouissimo die in uitam aeternam, quasi diceret : Ossa ista omnis domus fidelis est, Deum uidens et credens in me, et iterum : *Haec dicit Dominus : Ecce ego aperio monumenta uestra, et educam uos de monumentis uestris, et scietis quia ego sum Dominus.*

93. gentilibus] gentibus *M^{a.c.}N^{a.c.}* 95. ab eis] *supra lin. scrips. M'*, *om. M* 96. et uiuorum et mortuorum] et mortuorum et uiuorum *N^{a.c.}* 101. excitauit] exitauit *N* 104. dicitur] *om.★ M* 108. caelorum] israel *N^{a.c.}* ~ et] *om. M* 113. πας οικος] οικος *N*, pas oicos *supra lin. scrips. M'*

120 16. Esaias. Resurgent mortui etc.– De omni humanitate dicit ; *laetabuntur* uero de iustis tantummodo, qui uelut terra bona, suscepto uerbo Dei, fructificarunt in XXX et LX et C secundum euangelium : nam peccatores comparantur spinis et petris et transitibus in parabola semi-nis.

125 17. Idem. Et inuoluetur sicut liber caelum, et omnia astra cadent sicut folia de uite et sicut cadunt folia de ficu.– Quod sunt in *libro* litterae, hoc sunt in *caelo* astra. Per utraque enim scientiam eorum quae sunt accipiunt homines : per litteras quidem memoriam uerborum, per astra uero temporum et signorum discretionem, secundum scripturam dicentem : « *Vt* sint in menses et tempora et annos etc. ». Sicut ergo lectio-ne finita *liber inuoluitur* a quo tenetur, sic et humana uita completa, *astra* quidem caeli uelut inutilia *cadent*, ipsum uero *caelum inuoluetur*, non contractum uel deletum, sed inutile factum, cum nullus sit suspiciens in id ad discretionem rerum.

130 135 18. Idem. Viuo ego, dicit Dominus, quia mihi flectetur omne genu, et omnis lingua confitebitur mihi etc.– Ex metu cognitionem dicit omnis carnis, tunc enim cognoscent omnes quod « non sit alter Deus praeter » Christum.

140 19. Idem. Ecce Dominus sicut ignis ueniet, et sicut tempestas currus eius, ut reddat ultiōrem in furore et obprobrium in igne flammae, quia in igne Domini uocabitur omnis terra et in framea eius omnis caro.– *Currus* dicit cherubicas uirtutes, *obprobrium* uero a facie eius exilium peccatorum, *ignem* uero et *frameam* Domini peccatorum poenas intolerabiles.

16. [Is 26, 19.– Mt 13, 4–8 (Mc 4, 3–8) 17. Is 34, 4.– Gn 1, 14 18. Rm 14, 11
Is 49, 18 + 45, 23].– cf. Is 45, 21 19. Is 66, 15–16

121. tantummodo] tantum uero *N* 122. XXX] tricesimo *N* 127. utraque]
utramque *N* 128. memoriam] -ria *M* 130. lectione] leccione *N* 133. suspiciens]
suscipiens *N^{a.c.}* 135/138. *ad hunc uersum commentarius subsequens non aptus mihi*
uidetur ; *lacunam suspicor* 141. framea *N* ~ *omnis²*] *supra lin. scrips.* *M*

20. Idem. Ecce dies Domini insanabilis uenit, cum furore et ira, ut ponat orbem desertum et peccatores perdat ex ea.— *Insanabilem* dicit absque indulgentia. *Oriens uero sol obscurabitur*, uicta luce eius a splendore Christi. *Mala uero* dicit aduersus peccatores iustum decretum, scilicet poenam ; *residuos uero* dicit iustos, nam peccatores audient : « Discedite a me ». *Pretiosorem* dicit *hominem nitido auro et lapide ex Suphir*, id est iustos abundantius effulgentes.

21. Idem. Dies enim iudicii Domini, et inremediable retributionis iudicium Sion, et uertentur ualles eorum in picem et terra eorum in sulphur, et erit terra sicut pix ardens die et nocte et non extinguetur in aeternum.— *Sion* dicit mundum, ex parte totum significans ; per incendium uero perpetuum infinitam poenam significat.

22. Idem. Videbunt cadauera hominum qui praeuaricati sunt in me ; nam uermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur, et erunt in spectaculum omni carni.— *Cadauera* dicit malignas actiones peccatorum manifestatas in iudicio ; *uermem uero immortalem et ignem inextinguibilem*, aeternam poenam.

23. Malachias. Adducam uos in iudicium et ero testis uelox contra ueneficos et meretrices et contra iurantes in nomine meo mendaciter.— *Testem uelocem* seipsum dicit Deus, ceu cordis cognitorem et omnia abscondita scientem.

24. Idem. Ecce dies Domini uenit succensa sicut clibanus, et erunt omnes impii et peccatores stipula, et accendet eos dies ueniens, et non remanebit ex eis palmes neque radix.— *Diem Domini* dicit diem iudicii, *clibanum uero succensum* peccatores. *Non remanebit uero etc.* significat quia nullus peccatorum remanebit in regno caelorum, sed omnes « abi-
bunt in aeternum supplicium ».

20. Is 13, 9-12.— Mt 7, 23 (25, 41 ; Lc 13, 27) 21. Is 34, 8-10 22. Is 66, 24 23. Mal 3, 5 24. Mal 3, 19.— cf. Mt 25, 46

145. dies domini] *inu. N* 146. ea] *eo M^{p.c.}* 150. et] *scripsi*, et ex *MN* 152. inre-
mediabile] remediable *N* 155. parte] parate *N* 157. cadauera] *in N spatiu septem litterarum uacat ~ in me]* ime *N* 159. cadauera] *in N spatiu septem litterarum uacat* 160. et] *om. M*

25. Idem. Ecce uenit, dicit Dominus omnipotens. Et quis sustinebit diem ingressus eius ? uel quis subsistet ut aspiciat eum ?, quia ipse ingreditur sicut ignis conflatorii. Et sedebit conflans etc.— *Mundare* dicit Dominum et separare iustos a peccatoribus.

175 26. Ioel. Ante faciem eius confundetur terra et concutietur caelum, sol et luna obscurabuntur, et astra abscondent splendorem suum. Et Dominus dabit uocem suam ante faciem uirtutis sua, quia magna dies Domini, magna et paeclarula ualde ; quis erit sufficiens ei ? — *Confundetur* significat congregabitur omnis humanitas *ante faciem eius* ; *Dominus uero dabit uocem suam*, id est iustos conuocabit in regnum caelorum, peccatores uero transmittet in supplicium sempiternum.

185 27. Idem. Exurgant et ascendant omnes gentes in uallem Iosaphat, quia ibi sedebo discernere omnes gentes undique.— Haec prophetia suspicionem dat quod *in ualle Iosaphat* sit futurum iudicium. Haec enim uallis prius quidem uocata est uallis fletus, in bello uero Iosaphat uocata est « uallis benedictionis ». *Exurgant autem et ascendant omnes gentes* significat resurgent ex mortuis et ascendant in uallem Iosaphat, ad iudicium uidelicet in secundo aduentu Christi. Qui uero dicunt hanc prophetiam praeterisse, uelut completam in secunda aedificatione Hierosolymorum, falluntur : de illa enim manifeste dictum est ab eodem propheta.